关于规范北京中医药大学期末考试试卷分析工作的要求

京中教字[2007]035号

试卷分析是教学测量工作的重要组成部分。通过对试卷的分析，检查试卷命题与教学大纲的要求是否相符，同时对试卷的命题质量作出评估。在对试题有关信息进行分析的基础上，检查该课程教学过程中教与学的效果，以及发现问题并提出改进教学的建议，从而进一步提高教学质量。

现就我校进行期末考试试卷分析工作提出如下要求：

1．试卷分析工作是针对考试课的期末笔试试卷进行的。

2．试卷分析工作应在该期末考试结束后尽快完成。

3．试卷分析工作是通过“北京中医药大学期末考试试卷情况分析表”进行的，该表将放在我校教学管理网的网页上，从2006－2007学年第二学期开始使用，同时原有的“成绩分析统计表”和“北京中医药大学试卷质量评估表（自评用）”停止使用。任课教师在线填写时，要如实对学生考试的结果和答卷情况进行总结和分析。要填写齐全分析表中的各项内容，对需要选择的项目，在所选项目处插入标注“●”。

4．试卷分析表填写完成后，需由系主任或课程组负责人审核签字。

5．试卷分析表完成后，打印一式2份，一份上交本院系教学办公室，一份与所分析试卷一同归档。

6．学校和教学管理处将聘请专家对试卷分析表进行抽查，作出客观评估，并将评估结论向任课教师和课程组反馈。

附件1

北京中医药大学期末考试试卷情况分析表

	一、基本情况

	课程名称

	任课教师

	上课班级

	考试日期

	学  时

	应考人数

	实考人数

	命题形式：试题库 套题 AB卷

	二、学生成绩分布图

	人数
	百分比

	[image: image1.png]1o0-305¢

as-oogy

o103

ss-s0st

SSHAUT

	100-90分

	89-80分

	79-70分

	69-60分

	59分及以下

	平均分

	三、试卷质量分析

	1.试卷质量的分析（包括对试题有无错误、试卷内容覆盖面的宽窄、题量大小、试题难易度、是否符合教学大纲、记忆性题与综合性题的比例是否适当、卷面质量是否合格、评分标准是否合理等进行分析）。

	2.对学生考试成绩所反映问题的分析。

	3.对课程教学、考试的建议及应采取的整改措施。

教师签字：                               系（课程组）负责人签字：

日期：

附件2
关于填写北京中医药大学期末考试试卷情况分析表的说明
为了进一步加强考试工作的管理，完善考试制度，推进我校考试工作的规范化建设，现就“北京中医药大学期末考试试卷情况分析表”的实施作一详细说明。

“北京中医药大学期末考试试卷情况分析表”是在我校原有“北京中医药大学成绩分析单”的基础上制作的，增加了“试卷质量分析”一项，目的是获取大量教与学情况的反馈信息，并利用这些反馈信息促进教学的改进，提高教学质量。

“北京中医药大学期末考试试卷情况分析表”正式实施后，将放在我校教学管理网的网页上，供任课教师在线填写。

第一项：基本情况

该表从2006－2007学年第二学期开始使用，请任课教师逐项填写，其中“命题形式”在相应项目作标注。

第二项：学生成绩分布图

请任课教师按期末考试情况如实填写左侧表格，右侧将自动生成柱状图。

第三项：试卷质量分析

1．试卷质量的分析（包括对试题有无错误、试卷内容覆盖面的宽窄、题量大小、试题难易度、是否符合教学大纲、记忆性题与综合性题的比例是否适当、卷面质量是否合格、评分标准是否合理等进行分析）。

试题有无错误：指试题的设计思路是否清晰，试题内容的表述是否准确无误。

覆盖面：指对教学所授内容的覆盖程度。

题量：指题量是否适当。

试题难度：指试题是否难易适中，有无偏题、怪题。

是否符合教学大纲：指试题内容是否在教学大纲的范围之内，有无超纲情况。

卷面质量是否合格：指试卷格式是否按照学校的统一格式，试题文字和插图是否工整、准确。

评分标准是否准确：指评分标准是否科学、规范、合理、准确。

2．对学生考试成绩所反映问题的分析。

说明考试成绩所反映的问题并分析原因。分析学生对知识点的掌握情况，学生在学习态度、学习方法、分析问题、解决问题的能力方面存在的主要问题是什么，今后在学习中应从哪些方面入手来提高学习效果。

3．根据试卷分析情况，对课程教学及考试提出建议及应采取的措施。